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دریا محور4
شیلات

کنترل بیماری نکروز باعث افزایش تولید میگوی پرورشی 
در بوشهر شد

مدیرکل دامپزشکی اســتان بوشــهر گفت: بیماری نکروز که همزمان با آغاز 
برداشت میگوی پرورشی در ۲ سایت این اســتان مشاهد شد تاثیری بر روند 
پرورش این آبزی نداشت و با کنترل این بیماری تولید میگو از میزان پیش بینی 
شده در سال جاری فراتر رفت.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر مرتضی بحرانی 
در نخستین نشست طرح  پاسخگویی مســئولان بوشهر در جمع خبرنگاران 
افزود: نکروز بیماری حاد عفونی پانکراس میگو برای نخستین بار در کشور در 
۲ سایت پرورش بندر ریگ و رود شور جنوبی در شمال استان بوشهر دیده شد 
که رعایت نکات بهداشتی و قرنطینه ای از گسترش این بیماری جلوگیری کرد.
وی اضافه کرد: امسال تولید ۳۳ هزار تن میگوی پرورشی از سطح ۶ هزار و ۴۶۰ 
هکتار استخر فعال در استان بوشهر پیش بینی شده بود که با توجه به شرایط و 
کنترل بیماری در سایت های درگیر تاکنون ۳۵هزار تن برداشت صورت گرفته 
است.مدیرکل دامپزشکی استان بوشهر بیان کرد: این میزان برداشت نسبت به 
۲۸ هزار تن تولید سال گذشته و پیش بینی امســال افزایش نشان می دهد و با 
توجه به ادامه برداشت محصول این روند افزایشی همچنان تداوم دارد.بحرانی 
یادآورشد: در زمان حاضر ۲۴ شرکت فرآوری آبزیان استان بوشهر دارای کد 
اتحادیه اروپا و ۶ شرکت نیز از کد ریجستری کشور روسیه برخوردار هستند.

وی در اره صادرات آبزیان استان بوشهر گفت: امسال تاکنون ۱۰ هزار و ۵۰۰ 
تن میگو و ســه هزار و ۵۰۰ تن ماهی ماکول و غیر ماکول تازه و منجمد از این 
استان صادر شده که محصولات تازه به کشور قطر و فرآورده های منجمد به 
کشورهای آسیای جنوب شرقی شامل چین و روســیه که میگو پرور نیست 

صادر شده است.

کاهش 1۸ درصدی صید ماهیان استخوانی در مازندران
مدیرکل شیلات مازندران گفت: از زمان شروع فصل صید تاکنون ۱۸۰ تن انواع 
ماهیان استخوانی در استان صید شد که کاهش ۱۸ درصدی را نشان می دهد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، قاسم کریم زاده با اشاره به فعالیت چهار هزار صیاد در 
۵۴ شرکت تعاونی صیادی از نیمه مهر تا ۱۵ فروردین سال بعد اظهار داشت: از 
ابتدای فصل صید تاکنون ۱۸۰ تن انواع ماهی صید شد که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل شاهد کاهش ۱۸ درصدی میزان صید هستیم.وی علت کاهش صید 
را نامساعد بودن شــرایط جوی و کولاک دریا ذکر کرد و گفت: شمار دفعات 
دریاروی نسبت به مدت مشابه ســال قبل ۳۵ درصد کاهش داشته است.وی 
ادامه داد: ارزش اقتصادی ۱۸۰ تن ماهیان صیدشده ۳۰ میلیارد تومان بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۱۴ درصدی افزایش اقتصادی داشته است 
و میزان صید ماهیان سفید ۵۰ درصد، ماهی کپور ۹۰ درصد افزایش صید داشته 
است.قاسم زاده رهاسازی سالانه ۱۰۰ میلیون قطعه بچه ماهی سفید وکپور را 
در رودخانه های شیلاتی را از جمله دلایل رشد صید این گونه ماهیان در دریا 
ذکر کرد و گفت: از نظر ترکیب صید ۱۸ درصد ماهی ســفید، ۶۲ درصد کفال 
و ۲۰ درصد کپور اســت و صید ماهی کپور ۳۰ درصد کاهش دارد زیرا اکنون 
بیشتر زمان صید ماهی کفال اســت.فصل صید گذشته بیش از هزار و ۵۰۰ تن 

انواع ماهیان استخوانی در مازندران صید شد.

بررسي راهکارهاي اجرایي سند توسعه شیلات خوزستان 
در جلسه شوراي معاونین سازمان شیلات

بیست و پنجمین جلسه شوراي معاونین سازمان شیلات ایران با حضور معاون 
وزیر و رییس سازمان شیلات، معاونین و مدیران کل ستادي، مدیرکل شیلات 
خوزستان و حضور مجازي مدیران کل شــیلات استان هاي ساحلي و آبهاي 
داخلي با دستور کار بررسي راهکارهاي اجرایي سند توسعه شیلات خوزستان 
و گزارش برپایي نمایشگاه بین المللي شیلات  ۱۴۰۱ در محل سالن جلسات 
سازمان شیلات برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، در ابتداي جلسه حجت 
الاسلام والمســلمین فتاحي مســئول حوزه نمایندگي ولي فقیه در سازمان 
شیلات طي سخناني به تبیین آثار سوء گناه بر رفتار و عمکلرد انسان پرداخت 
و خواستار اجتناب از گناه در رفتار و اعمال شد.سپس بر اساس دستور جلسه، 
ابوعلي مدیرکل شیلات خوزســتان خلاصه اي از گزارش مهندسین مشاور 
را ارائه نمود. وي در این گزارش به وضعیت موجود اســتان اشاره کرده و به 
موضوعاتي از جمله منابع آب هاي داخلــي، صید و صیادي، تولید و مصرف 
آبزیان، بازار آبزیان، توســعه پایدار و حفظ محیط زیست، فرآوري و صنایع 
جانبي و در نهایت چالش هاي پیش رو صنعت شــیلات و پیشنهادات جهت 
تحقق برنامه هاي ارائه شده را بیان نمود.پس از ارائه گزارش مدیرکل شیلات 
خوزســتان، رجبعلي قربانزاده مدیرکل دفتر برنامه ریزي و بودجه ســازمان 
شیلات خواستار ارائه سند توسعه استان در قالب کمي و یك برنامه پنجساله 
شد و مهدي شکوري معاون توسعه آبزي پروري دقت بیشتر به محدودیت هاي 
آبي استان و نگاه جدي به کشــت متراکم و استفاده از گونه هاي جدید جهت 
تحقق اجرایي برنامه استان را متذکر شد.همچنین سید مصطفي بهشتیان معاون 
صید وبنادر ماهیگیري با اشاره به عدم تبیین گام هاي اجرایي سند، آن را  نیازمند 
دستورالعمل اجرایي دانست.شهریار رستمي سرپرست معاونت برنامه ریزي 
و مدیریت منابع نیز جذب ســرمایه گذار داخلي و خارجي را براي موفقیت 
این طرح ضروري دانست و برنقش  زنجیره ارزش در موفقیت این طرح تاکید 
نمود.مهندس سید حسین حسیني معاون وزیرو رییس سازمان شیلات  ضمن 
عرض تسلیت براي واقعه تاسف بار حرم مطهر شاه چراغ )ع( و حوادث اخیر، 
براي خانواده هاي محترم شــهداي این حوادث از خداوند طلب صبر و اجر 
نمود و در ادامه در خصوص گزارش ارائه شده گفت: استان خوزستان استان 
بسیار مهمي است و شــیلات از اولویت هاي نخست آن مي باشد. وي ضمن 
اشاره به بازدید سه روزه خود از استان خوزستان، دغدغه استاندار، نمایندگان 
و مسئولین استان را بیان نمود و اظهار امیدواري کرد که بتوانیم با رویکرد عملي 
به فعالیت شیلاتي مشکلات اســتان را کاهش دهیم.حسیني خواستار هدف 
گذاري در گزارش ها به خصوص ســند توسعه استان شد و ارائه مباحث فني 
و الزامات را مستقل از ارائه گزارش، ضرروي دانست. رییس سازمان شیلات 
خاطرنشان کرد: لازم است در شــوراي عالي راهبري استان خوزستان نقش 
اصلي خود در رفع محرومیت استان با محوریت فعالیت هاي شیلاتي را مطالبه 
نماییم.وي ضمن تاکید براستفاده از امکانات و ظرفیت هاي تمام بخش هاي 
متولي و دست اندرکار، نگاه جدي به استفاده از منابع آبي تایید شده استان براي 
ماهیدار کردن و ایجاد اشتغال و بالا بردن مصرف سرانه و همچنین استفاده از 
مکانیزاسیون در تولید را متذکر شد. در ادامه و در راستاي دستور کار دوم جلسه 
ناصر سلطان محمدي مشــاور رییس ســازمان در امور نمایشگاه ها گزارش 
برپایي گزارشي از نمایشگاه گذشــته نمایشگاه و وضعیت نمایشگاه پیش رو 
ارائه کرد و گفت: این نمایشگاه نسبت به ســال گذشته 7۰ درصد بیشتر و در 
قالب دو سالن با یکصد و دوازده شرکت در فضاي مفید ۴۶۰۰ متر برگزار مي 
شود و از ویژگي آن حضور پررنگ شــرکت هاي دانش بنیان است. در پایان 
رییس سازمان شیلات ایران ضمن ارائه رهنمودهایي در مورد برگزاري هر چه 
بهتر نمایشگاه خواستار برگزاري نمایشگاهي شایسته و در خور فعالیت هاي 
شیلات شد و تصریح کرد: در این نمایشگاه باید آثار عملي و قابل سنجش ارائه 
شود به طوري که  باعث رونق کسب و کار فعالین در حوزه شیلات گرددوي  
همچنین بر ضرورت توجه به  فرهنگ سازي آبزیان در این نمایشگاه از طریق 
برگزاري جشنواره طبخ غذاهاي دریایي بعنوان گامي مهم در راستاي ترویج 

فرهنگ مصرف آبزیان تاکید کرد. 

۷۵0 میلیون دلار تسهیلات برای توسعه کشتی سازی پرداخت می شود
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار بوشهر از پرداخت 7۵۰ میلیون دلار تسهیلات برای توسعه کشتی سازی و صنایع مربوطه در استان خبر داد و گفت: کشتی سازی در بوشهر 
رونق می گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد هادی رستمیان در اظهار داشت: در راستای توســعه صنایع دریایی استان بوشهر با حضور دستگاه های مربوطه مباحث مربوط به 
استقرار صنایع شناور سازی و تأسیسات مرتبط انجام و بررسی های کارشناســی صورت گرفت.وی اضافه کرد: موضوع دیگری که داشتیم مربوطه به مصوبه سال گذشته سفر 
رئیس جمهور به استان بوشهر یعنی ارائه تسهیلات به میزان 7۵۰ میلیون دلار به صنایع دریایی استان بوشهر در مدت سه سال بود.معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار بوشهر 
خاطرنشان کرد: بر اساس این مصوبه هر سال ۲۵۰ میلیون دلار از محل صندوق توسعه ملی به فعالان این حوزه پرداخت می شود.وی رونق صنایع کشتی سازی در استان بوشهر را 
یکی از اولویت های مهم عنوان کرد و ادامه داد: این تسهیلات در زمینه ساخت و جایگزینی شناورها نیز اثرگذار خواهد بود.رستمیان از رفع مشکلات و چالش های پرداخت این 

تسهیلات خبر داد و افزود: با پیگیری هایی که صورت می گیرد با رفع این مشکلات شاهد رفع این موانع و پرداخت تسهیلات مربوطه باشیم.

تالاب

تالاب گندمان؛ تالابی که نجات یافت 
تالاب گندمان، تالابی در مجاورت شهر گندمان 
و در اســتان چهارمحال و بختیاری است. این 
تالاب از سوی نزدیك به محورهای مواصلاتی 
استان بوده و از سوی دیگر در نزدیکی منطقه 

حفاظت شده تنگه صیاد است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حفظ تالاب ها در کشور به عنوان 
یکی از مهم ترین زیســتگاه های پرندگان و دوزیستان نادر 
و در معرض خطر موجب حفط تنوع زیســتی در کشــور 

خواهد خواهد شد.
مهرنوشــت: یکی از تالاب هایی که در ســال های اخیر به 
همت سازمان حفاطت از محیط زیست جانی تازه به خود 
گرفته است؛ تالاب گندمان است.تالاب گندمان، تالابی در 
مجاورت شــهر گندمان و در استان چهارمحال و بختیاری 
است. این تالاب از سوی نزدیك به محورهای مواصلاتی 
استان بوده و از سوی دیگر در نزدیکی منطقه حفاظت شده 
تنگه صیاد اســت. منطقه ای که زیستگاه قوچ و بز کوهی و 

دیگر نمونه های در معرض خطر است.
مجموعه اقداماتی که در ده سال گذشته برای حفظ و احیای 
این تالاب صورت گرفت بــه حفظ موجودات در معرض 
خطر تالاب کمك شایانی کرد؛ از سوی دیگر این اقدامات 
موجب شد تا موجودات دیگری نیز که برخی از آنان تنها 
متعلق به تالاب ها هستند به تدریج پایشان به این تالاب باز 
شــود.حفظ حق آبه تالاب، کنترل و مدیریت کشاورزان 
ساکن در اطراف حریم تالاب و نظارت دائمی محیط بانان 
منطقه از عواملی است که در تمام این سال ها برای حفظ و 
بهبود وضع تالاب پیگیری شد.یکی دیگر از این اقدامات 
احداث بند خاکی در قسمت شرقی تالاب در سال ۹۲ بود. 
به کمك این بند خاکی، آب باران در فصول پاییز و زمستان 
در تالاب ذخیره شده و تبخیر و هدر رفت آب تا حد زیادی 
کاهش یابد. هدایت آب مازاد زمین های کشاورزی اطراف 

نیز از جمله آثار احداث بند خاکی است.
گونه هایی نظیر عقاب دریایی دم سفید، غاز پیشانی سفید 
کوچك، اردک سرحنایی، شاهین دودی تا چند سال قبل نه 

در سطح تالاب که در استان هم مشاهده نشده بودند
روح الله عســگری محیط بان و کارشناس پرندگان آبزی و 
کنار آبزی مستقر در تالاب گندمان در گفت وگو با خبرنگار 
مهر با بیان اینکه احداث بند خاکی موجب شــد که تالاب 
بستر زیستی مناسبی پیدا کند؛ گفت: این اقدام موجب شد 
تا ما به تدریج گونه های مختلفی را کــه در زمان های قبل 
شاهد آن نبودیم؛ در ســطح تالاب و حتی در سطح استان 

مشاهده کنیم.
وی با بیــان اینکه برخی از این گونه ها بــرای اولین بار در 
تالاب مشاهده شده اند؛ گفت: حضور این گونه ها به هیچ 
عنوان پیش از این ســابقه نداشته اســت؛ گونه هایی نظیر 
عقاب دریایی دم ســفید، غاز پیشانی سفید کوچك، اردک 
سرحنایی، شاهین دودی تا چند سال قبل نه در سطح تالاب 

که در استان هم مشاهده نشده بودند.
پوشــش گیاهی مناســب تالاب گندمان را شــاید بتوان 
مهم ترین عاملی دانست که این حیوانات و پرندگان نادر، 

این تالاب را به عنوان زیستگاه خود برگزیده اند.
همراه این مساله، بستر زیستی و عمق مناسب آب در تالاب 
نیز موجب شــده اســت تالاب گندمان یك محل مناسب 
برای زمستان گذرانی و تابستان گذرانی گونه های مختلف 

پرندگان آبزی و کنار آبزی باشد.
افزایش پرندگان زادآور تالاب به ۲۵ گونه

عسگری که خود یکی از طراحان و مجریان احیای تالاب 
گندمان است؛ در خصوص اثر احیا بر زیست تالاب گفت: 
گونه های زادآور اطراف تالاب، پیــش از آنکه بند خاکی 
است احداث شود دوتا ســه گونه بود که در سطح تالاب 

شناسایی شد.
اما بعد از احداث بند خاکی شاهد زادآوری بیش از ۲۵ نوع 
پرنده در سطح تالاب گندمان هستیم و همچنین حدود ۹۰ 
تا ۱۰۰ گونه پرنده آبزی و کنار آبزی هســتیم که به عنوان 

مهاجر زمستان گذرانی تابستان گذرانی می کنند.
با این حال بخش هایــی از تالاب گندمان عمق آب کمتری 
دارد و اطراف تالاب هم زیر کشت محصولات کشاورزی 
اســت.محیط بانان و کارشناســان محیط زیســت وجود 
قسمت های زیســتی گوناگون را اطراف تالاب ضروری 
می دانند. قسمت هایی از تالاب خشــك شده از جزئی از 

بستر خود تالاب است.
کارشناسان محیط زیســت معتقدند آب گرفتگی تالاب را 
نباید بیش از حد طبیعی گسترش داد؛ تالاب نباید تنها مناطق 
غرقابی داشــته و باید فضای مرغزاری هم داشــته باشد. 
وقتی یك اکوسیســتم به لحاظ عملی مؤثر است که تنوع 

اکوسیستمی و تنوع اقلیمی مختلف داشته باشد.
احیای و مرمــت تالاب ها نیازمند همکاری دســتگاه های 

مسئول با سازمان حفاظت از محیط زیست است.
در حقیقت برای احیای تالاب، علاوه بر تعامل با کشاورزان 
و دامداران منطقه، کارخانه ها و مجتمع های تولیدی هم باید 
تا مسافت مشخصی دور از تالاب باشند. عدم آلودگی آب 
ورودی به تلاب و آلودگی هوا در کنار خودداری از ایجاد 
آلودگی های صوتی، عدم تخریب زیستگاه با ساخت بنا و 
جاده های غیرکارشناسی، توجه به حق آبه و جلوگیری از 
شــکارچیان غیرمجاز از جمله اموری هستند که از سوی 
سازمان حفاظت از محیط زیست با همکاری دیگر نهادها 
در حال پیگیری است تا تالاب گندمان همچنان نگین زیبای 
استان چهارمحال و بختیاری بوده و میزبان پرندگان آبزی و 

کنار آبزی بیشتری باشد.

گروه دریامحور - در روزهای اخیر که 
به دلایلی روند ترانزیت کالاهای ایرانی 
به تحریك همســایه ترک ما از مسیر 
جمهوری آذربایجان به روسیه و قفقاز با مشکلاتی 
مواجه شده است، ایران می تواند با برطرف  کردن 
موانع موجود در مســیر حمل و نقل دریایی خود 
در دریای خزر شرایط را برای تداوم و ثبات روند 
صادرات کالا و خدمات خود به کشورهای هدف 
فراهم ایجاد کند. چراکه ایــن روزها بیش از هر 
زمان دیگر الزامات ارتقای جایگاه حمل و نقلی 
ایران در دریای خزر احساس می شود. بهترین ابزار 
راهبردی ایران برای جایگزینی مســیر صادرات 
زمینی اســتفاده از حمل و نقل دریای خزر است. 
چرا که این دریا، حلقه اتصال پنج کشور همسایه 
که مناطق آســیای میانه، خاورمیانه و قفقاز را به 

یکدیگر پیوند می زند، محسوب می شود. 
بــه گــزارش اقتصادســرآمد؛ ایران به  ســبب 
برخورداری از تنــوع منابع زیســتی و انرژی و 
همچنین از نظــر قرارگرفتن در شــاهراه انتقال 
منابع انرژی به غرب و شرق، در دهه های اخیر از 
نظر ژئوپلیتیکی پس از اتفاقات اخیر بین روسیه 
و اوکراین اهمیت بســیاری یافته اســت. به نظر 
می رســد یکی از راهکارهای مهم در واکنش به 
تهدید منافع ایران در خصوص تغییرات جغرافیای 
سیاسی در مرزهای شمالی و توقف روند صادرات 
زمینی به آسیای میانه، اســتفاده از ظرفیت بالای 
دریای خزر اســت. این اقدام می تواند علاوه بر 
حذف کشورهای واسط، موجب دسترسی آسان 
به کشــورهای آســیای مرکزی، قفقاز شمالی و 

اروپا شود.
ضروری است تا برای بهره برداری از این ظرفیت و 
ارتقاء این جایگاه باید نکات مختلفی رعایت شود 
که مواردی چون افزایش کشتی های سردخانه دار، 
افزایش بنادر شمالی و اتصال بنادر شمالی به شبکه 
راه آهن کشور از این دست اقدامات هستند. اگر 
یك سال قبل در چنین روزهایی از انتشار محتوای 
مفاد توافقنامه آتش بس ناگورنو قره باغ غافلگیر 

شدیم، بعد از گذشــت یك ســال و با توجه به 
قرائن و شواهد فراوان در مورد توطئه شوم رژیم 
صهیونیستی، ترکیه و رژیم باکو نباید از غافلگیری 

سخن بگوییم.
فرصت جایگزینی مسیر دریایی شمال همراه با 

حفظ منافع ملی
حسام موحدیان، مدرس دانشــگاه و کارشناس 
روابط بینالمل در گفت و گو با اقتصادســرآمد، 
گفت: از آنجایی که مخالفان جمهوری اســلامی 
به دنبال تغییر مرزهای سیاســی کشــور به دنبال 
تضعیف مرزهای جغرافیایی ایران با ارمنســتان 
هستند، بهترین زمان برای استفاده از ظرفیت بنادر 
حاشیه دریای خزر فراهم شده است. چرا که در 
صورت مسدود شدن مســیر صادرات زمینی و 
فراهم نشدن مسیرهای جایگزین مناسب برای آن، 
پیامدهای ســنگین اقتصادی، ترانزیتی و مباحث 
مرتبط با انرژی به کشور تحمیل می شود که منافع 

ملی ایران را تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
مسیر دریایی شمال و درآمدهای ارزی

وی با تاکید بر ضرورت ایجاد مسیر دریایی برای 

دسترسی کشورمان به مقاصد بین المللی خود به 
منظور انتقال بار و کالا، افزود:  ایران با گســترش 
شــبکه حمل و نقل و ارتباط مطمئــن و کارآمد 
می تواند از مزایای قرار گرفتن در مســیر دریایی 
عالی در راســتای افزایش درآمدهــای ارزی و 
ارتقای موقعیت استراتژیك خود در منطقه به نحو 

مطلوب استفاده کند.
تهدید منافع ایران در مرزهای شمالی کشور

 در این راســتا و در مواجهه با تهدید منافع ایران 
در مرزهای شــمالی کشور توســط جمهوری 
آذربایجان، بهتریــن زمان برای اســتفاده از این 
ظرفیت اســتراتژیك دریایی اســت، مورد مهم 
دگری بود که موحدیان بــه آن پرداخت و گفت: 
با افزایــش ظرفیت، این مســیر حمــل و نقل، 
ارتباط مستقیم با کشــورهای روسیه و قزاقستان 
امکان پذیر، کشــورهای واسط حذف و همچنین 
شرایط دسترسی آســان به کشــورهای آسیای 
مرکزی، قفقاز شــمالی و اروپا برای حمل و نقل 

کشورمان فراهم می شود.
باید بر صادرات به روس یه  وحوزه دریایی آن 

متمرکز شد
این کارشناس اقتصادی در این مورد اضافه کرد: 
با توجه به مواردی از جملــه تخاصم رژیم باکو 
و برخی مشکلات دیگر که با ترکمنستان وجود 
دارد، به نظر می رسد توسعه بنادر در دریای خزر 
برای ایجاد یك کریدور مرتبط با روســیه بسیار 
متناسب تر و کاراتر خواهد بود، در نتیجه ما باید بر 
روی حوزه صادراتی روس ها و آن هم بیشتر در 

حوزه دریایی متمرکز شویم .
مســیرهای مختلف کریدور جنــوب به غرب و 
مزیت آن برای ایران این اســت کــه دو کریدور 
جنوب به غرب بســیار حائز اهمیت است. یك 
مسیر از هند ، ایران و ترکیه به اروپا می رسد و در 
صورت ورود ما به توسعه عراق و سوریه از این 
کشورها خواهد گذشت. مســیر دوم ، اتصال راه 
 )ITI( ابریشم چینی و اتصال آن به کریدور ریلی
است که از غرب چین آغاز و با عبور از پاکستان 
و ایران از طریق مســیر ریلی به استانبول می رسد 
.مبادلات تجــاری بین هند و اروپــا حدود ۱۳۰ 
میلیارد دلار است و بیشــتر این مبادلات مربوط 
به دو قطب ماشــین آلات و دارو است، ایران به 
صورت بالقوه می تواند بازیگر بسیار خوبی در این 
حوزه داشته باشــد اما مشکلات سیاسی از سوی 
هند و اروپا وجود دارد کــه به این دلیل حاضر به 

همکاری نیستند .
در نتیجه باید اهرم هایی در این زمینه فعال شود. 
یکی از مهم ترین این اهرم ها مســئله چین است. 
وقتی رقبای چین ببینند که یــك کریدور چینی 
از مســیر ایران عبور می کند ، خود به خود نسبت 
به مشــارکت در کریدور جنوب - غرب ترغیب 
خواهند شد . کریدور هند به اروپا به شدت برای 
ما منفعت دارد اما دچار مشکلات سیاسی است که 
راهکار آن را نه در این پرونده بلکه در پرونده چین 
باید جست و جو کرد. در نتیجه شاید منافع اقتضا 
کند که ابتدا از ســمت چینی موضوع را پیگیری 
کنیم تا بحــث تحریك منافع بــرای اروپا و هند 

وجود داشته باشد.

بررسی ظرفیت کاسپین برای صادرات در گفت و گوی» اقتصادسرآمد« با یک استاد دانشگاه 

فرصت جایگزینی مسیر دریایی شمال برای حفظ منافع ملی

برگزیده ها

نماینده روسیه در سازمان ملل در شورای امنیت گفت که 
اوکراین توافق اســتانبول برای صادرات غلات از طریق 
دریای سیاه را به شــدت نقض کرده و مســکو را وادار 
ســاخته تا این توافق را به مدت نامحدود به حالت تعلیق درآورد.به 
گزارش اقتصادسرآمد از راشــا تودی، واسیلی نبنزیا، نماینده روسیه 
در ســازمان ملل گفت که نیروی دریایی روســیه همه کشتی های 
باری را که به مقصد اوکراین می روند، بازرســی خواهد کرد، حتی 
کشتی هایی که به طور یك جانبه از ســوی مرکز هماهنگی مستقر در 
ترکیه ترخیص شــده اند.  نبنزیا با اشــاره به حمله پهپادی روز شنبه 
به سواستوپل مدعی شــد: این اقدام خرابکارانه کی یف، توافق های 
استانبول را به شدت نقض می کند و در واقع به بعُد انسانی آنها پایان 
می دهد. اکنون بر همگان آشکار است که کریدور بشردوستانه دریای 
سیاه توســط طرف اوکراینی برای اهداف خرابکارانه نظامی استفاده 
می شود.واســیلی نبنزیا افزود: روســیه نمی تواند ایمنی کشتی های 
غیرنظامی مشارکت کننده در ابتکارعمل دریای سیاه را تضمین کند، 
زیرا ما نمی دانیم کی یف بــا حمایت حامیان غربی خود چه حملات 
تروریستی دیگری را آماده می کند.روز یکشنبه، پس از اینکه مسکو 
تعلیق این توافق ها را اعلام کرد، مرکز هماهنگی مشترک )JCC( در 
استانبول اعلام کرد که ۱۶ کشتی را برای تردد در این کریدور در نظر 
گرفته و روسیه را در مورد این تصمیم مطلع ساخت. براساس داده های 
ترافیك دریایی، صبح حداقل دو کشتی بندر اودسا در دریای سیاه را 
ترک کردند و مقصد آنها استانبول گزارش شد.نبنزیا در جلسه شورای 
امنیت سازمان ملل گفت: تصمیم ها و اقداماتی که بدون مشارکت ما 
اتخاذ می شوند، برای ما الزام آور نیستند. مسکو نمی تواند به کشتی ها 
اجازه عبور بدون بازرســی ما را بدهد و مجبور خواهد شد اقدامات 
مستقلی را برای بازرسی کشتی هایی که جی سی سی بدون تأیید روسیه 
مجاز اعلام کرده، انجام دهد.در همین حال امیر عبدالله، هماهنگ کننده 
ســازمان ملل برای ابتکارعمل غلات در دریای سیاه تاکید کرده که 
جریان ارسال غذا باید تداوم یابد.ســازمان ملل و ترکیه در ماه ژوئیه 
امضای قراردادی را میانجیگری کردند که براساس آن غلات اوکراینی 
می توانست از طریق دریای سیاه صادر شود، در حالی که موانع غرب 
بر سر صادرات غلات و کود روسیه برداشته می شد. ایالات متحده و 
متحدانش تاکید دارند که هرگز صادرات غلات را تحریم نکرده اند 
اما تحریم های آنها بر کشتی های روسی و بیمه، صادرات را در عمل 
غیرممکن کرده است.همین مساله و همچنین حمله پهپادی روز شنبه 
موجب شد تا ارتش روســیه به اصطلاح کریدور غلات را که برای 
ارسال محصولات کشاورزی اوکراین از طریق دریای سیاه استفاده 

می شود، ببندد. 

دفتر ریاست جمهوری روســیه در بیانیه ای اعلام 
کرد: پوتین در گفتگوی تلفنی با اردوغان گفت که 
کی یف با حمایت غرب از کریــدور غلات برای 
حمله به سواستوپل استفاده کرد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد از اسپوتنیك، دفتر ریاست جمهوری روسیه )کرملین( 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد که رجب طیب اردوغان با پوتین 
رایزنی تلفنی داشته است.در بیانیه صادره ار سوی دفتر ریاست 
جمهوری روسیه در این خصوص آمده است: پوتین و اردوغان 
در مورد مسائل مربوط به وضعیت جاری اجرای توافق غلات 
تبادل نظر کردند. پوتین دراین رایزنی تلفنی، اردوغان را از دلایل 
تصمیم روسیه برای تعلیق مشــارکت خود در این توافق مطلع 
کرد.بیانیه کرملین در این خصوص می افزاید: پوتین و اردوغان 
همچنین در مورد نتایج نشست روسیه، )جمهوری( آذربایجان و 
ارمنستان در شهر سوچی گفتگو کردند. رئیس جمهور روسیه در 
گفتگو با اردوغان بر لزوم دریافت تضمین از سوی کی یف برای 
عدم استفاده از کریدور بشردوستانه در اهداف نظامی تاکید کرد.
کرملین افزود: پوتین در گفتگوی تلفنی با اردوغان گفت که کی 
یف با حمایت غرب از کریدور غلات برای حمله به سواستوپل 
استفاده کرد.در بیانیه صادره از ســوی وزارت خارجه روسیه 
در این خصوص آمده بود: مسکو نمی تواند ایمنی کشتی های 
بار خشــك غیرنظامی شــرکت کننده در توافق غلات دریای 
سیاه را تضمین کند و اجرای این توافق را از امروز برای مدت 
نامحدودی به حالت تعلیق در مــی آورد. در ۲۹ اکتبر، ارتش 
اوکراین تحت پوشش یك کریدور بشردوســتانه ایجاد شده 
به عنوان بخشــی از اجرای »ابتکار دریای سیاه« برای صادرات 
محصولات کشــاورزی کی یف، حملات هوایــی و دریایی 
گســترده ای را با اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشین علیه 
کشتی ها و زیرســاخت های روســیه انجام داد. طرف روسی 
نمی تواند ایمنی کشــتی های بار خشــك غیرنظامی شرکت 
کننده در »ابتکار دریای ســیاه« را تضمین کنــد و اجرای آن را 
از امروز برای مدت نامحدودی به حالــت تعلیق در می آورد. 
دستورالعمل های مربوطه به نمایندگان روسیه در مرکز هماهنگی 
مشترک در استانبول که حمل و نقل اوکراینی ها را کنترل می کند، 
داده شده است.وزارت دفاع روسیه نیز پیشتر با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد: مسکو مشارکت در معامله غلات را به حالت تعلیق 
درآورده است. این اقدام مسکو به دنبال حملات به کشتی های 
ناوگان دریای سیاه روسیه از ســوی نیروهای اوکراین با پهپاد 

انجام شده است. روسیه این اقدام کی یف را محکوم می کند.

 معاون نخست وزیر و وزیر تجارت و همگرایی قزاقستان 
ایران را مسیری مطمئن برای صادرات کالاهای قزاقستان 
دانســت و اعلام کرد: حجم تبادلات تجــاری ایران و 
قزاقستان به ۳ میلیارد دلار می رسد.به گزارش اقتصادسرآمد، سریك 
ژومان گارین در حاشیه بازدید از ظرفیت های ترانزیت و لجستیك 
بندر شهید رجایی در جمع خبرنگاران به دیدار اخیر رییس جمهور 
قزاقستان و جمهوری اسلامی ایران در شهر ســمرقند اشاره کرد و 
گفت: طی این دیدار طرفین بر افزایش روابــط اقتصادی و تجاری 
خود از جمله افزایــش تبادلات کالا تا ۳ میلیــارد دلار تاکید کردند.
وی همچنین به دیدار روز گذشته خود با وزیران راه و شهرسازی و 
جهاد کشاورزی جمهوری اسلامی ایران در تهران اشاره کرد و بیان 
داشت: طی توافقنامه مشترک با این وزیران، افزایش حجم ترانزیت 
میان دو کشور از یك میلیون تن به ۴ میلیون تن در سال پیش بینی شده 
است .معاون نخست وزیر قزاقستان هدف اصلی بازدید از بندر شهید 
رجایی را توسعه حمل و نقل و تجارت عنوان کرد و افزود: برای توسعه 
سرمایه گذاری های خود در بندر شهید رجایی و همچنین صادرات 
کالاهای قزاقســتان از این بندر به سایر کشورها از جمله هندوستان، 
چین و کشورهای اوراســیا نیازمند همکاری های دوجانبه هستیم.
ژومان گارین با ابراز شگفتی از حجم تجارت و عملیات بندری در بندر 
شهید رجایی در شرایط تحریم ها، گفت: باعث خوشحالی است که در 
این بندر تجاری ایران کارهای بسیار بزرگی درحال انجام است.وی 
ادامه داد: قزاقستان بزرگترین کشور دنیاست که راهی به آب های آزاد 
ندارد به همین دلیل جمهوری اسلامی ایران و توسعه تجارت از طریق 
بنادر آن به ویژه بندر شهید رجایی به عنوان یك مسیری مطمئن برای 
توسعه صادرات جهت تسهیل حمل ونقل و ترانزیت بین دو کشور 
حائز اهمیت است.معاون نخست وزیر قزاقستان با اشاره به وجود یك 
بندر تجاری این کشور در چین، بیان کرد: بندر شهید رجایی همچنین 
فرصت مناسبی برای صادرات کالاهای ایرانی از طریق خاک قزاقستان 
به کشور چین است.ژومان گارین با اشاره به امکان صادرات و واردات 
قزاقستان از طریق سیستم حمل ونقل ریلی ایران به ویژه بندر شهید 
رجایی از حضور سرمایه گذاران ایرانی در قزاقستان نیز استقبال کرد.
شایان ذکر است؛ معاون نخســت وزیر و وزیر تجارت و همگرایی 
قزاقســتان در راس یك هیات از مقامات دولتی و نمایندگان بخش 
خصوصی این کشور ضمن بازدید از ظرفیت های ترانزیت و لجستیك 
با هدف بررسی امکان سرمایه گذاری در پایانه های بندر شهید رجایی 
با مهدی دوستی استاندار هرمزگان نیز در خصوص توسعه  همکاری 
و سرمایه گذاری مشترک و تدوین راهبردی حمل  و نقل و ترانزیت 

کالا گفتگو کرد.

نقض توافق استانبول برای صادرات غلات از طریق دریای سیاه

روسیه کشتی های باری با مقصد اوکراین  
بازرسی می کند

در پی حمله به ناوگان دریایی مسئول تامین امنیت کاروان صادرات غلات از سوی اوکراین

پوتین: اوکراین از کریدور غلات برای 
حمله به سواستوپل استفاده کرد

ژومان گارین در بازدید از ظرفیت های ترانزیت و لجستیک بندر شهید رجایی

ایران مسیری مطمئن برای صادرات کالاهای قزاقستان 
حجم تبادلات تجاری به ۳ میلیارد دلارمی رسد


